第二阶段：根据不同的履约保障比例，减值损失率通常在 5% 以上；

第三阶段：综合考虑质押物总估值、履约保障比例、融资人信用状况及还款能力、其他担保资产价值情况、第三方提供连带担

保等定性与定量指标，逐项评估每笔业务的可收回金额，确定减值准备金额。

信用风险敞口

下表列示了本集团资产负债表项目的最大信用风险敞口。该最大敞口为考虑担保或其他信用增级方法影响前的金额。

单位：元  币种：人民币

项目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

货币资金 38,310,667,331.83 27,005,479,466.43

结算备付金 7,433,348,764.90 5,331,519,631.27

融出资金 20,579,823,347.32 19,042,653,339.00

衍生金融资产 143,578,101.47 361,504,055.91

买入返售金融资产 1,703,198,267.07 3,218,497,949.43

应收票据 500,000.00 -

应收款项 438,753,583.23 192,471,443.67

存出保证金 6,920,499,915.70 5,894,358,172.81

交易性金融资产 18,433,831,822.61 35,549,510,993.50

债权投资 4,672,154.03 4,440,876.68

其他债权投资 49,942,918,393.76 35,072,312,361.76

其他资产 191,528,307.63 118,253,315.03

最大信用风险敞口 144,103,319,989.55 131,791,001,605.49

市场风险管理

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收益或者未来现金流量可能造成潜在

损失的风险。影响本集团业务的市场风险主要包括市场价格风险和利率风险。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由与单项金融工具或其发行

方有关的因素引起的，还是由与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场

指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对股票及股权投资、基金投资、理财产品、

券商资管产品、衍生金融工具等的公允价值的每 10% 的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

208

东吴证券 2024 年度报告

单位：元  币种：人民币

2024 年 金融工具公允价值 净损益增加 /( 减少 )
其他综合收益的

税后净额增加 /( 减少 )
股东权益合计
增加 /( 减少 )

金融工具 上升 10.00% 1,611,821,645.78 479,708,924.52 2,091,530,570.30

金融工具 下降 10.00% -1,611,821,645.78 -479,708,924.52 -2,091,530,570.30

2023 年 金融工具公允价值 净损益增加 /( 减少 )
其他综合收益的

税后净额增加 /( 减少 )
股东权益合计
增加 /( 减少 )

金融工具 上升 10.00% 1,323,166,873.90 138,398,651.84 1,461,565,525.74

金融工具 下降 10.00% -1,323,166,873.90 -138,398,651.84 -1,461,565,525.74

利率风险

利率风险是指利率敏感性金融工具的公允价值及将来现金流受市场利率变动而发生波动的风险。本集团持有的利率敏感性资产

主要是银行存款、结算备付金、融出资金、存出保证金、债券投资与买入返售金融资产等，利率敏感性负债主要为短期借款、

应付短期融资券、拆入资金、代理买卖证券款、卖出回购金融资产款、应付债券等。

本集团通过对利率水平的预测、分析收益率曲线及优化利率重定价日组合等方法来衡量上述持有资产的利率风险。

下表列示于各资产负债表日本集团的利率风险。

表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面价值列示：

209

东
吴
证
券

S
O

O
C

H
O

W
 S

E
C

U
R

IT
IE

S

关
于
我
们

战
略
与
经
营
分
析

公
司
治
理

财
务
报
告
及
其
他

单位：元  币种：人民币

金融资产

2024 年 12 月 31 日

1个月内 1个月至 3个月 3个月至 1年 1年至 5年 5年以上 不计息 合计

货币资金 38,115,211,553.69 73,437,680.00 96,000,000.00 - - 26,018,098.14 38,310,667,331.83

结算备付

金
7,432,895,033.44 - - - - 453,731.46 7,433,348,764.90